____________________________________________________________________________________________
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 1

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 42 DE 16 DE JULHO DE 2020

DIVULGA CANCELAMENTO DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 38 DE

JULHO DE 2020

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA

ATUAREM NO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (PRP) NA UFGD

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal da

Grande Dourados (UFGD), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias

RTR/UFGD n(o)s 538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e,

CONSIDERANDO o Edital de Abertura PROGRAD nº 09/2020, item 9 (e seus subitens);

CONSIDERANDO o item 13.4 no Edital de Abertura PROGRAD nº 09/2020;

CONSIDERANDO a interposição de recursos por candidatos inscritos, ao resultado preliminar

do Edital de Divulgação PROGRAD nº 38/2020 que divulgou a lista dos inscritos aprovados e

classificados no processo seletivo de alunos licenciandos para atuarem no Programa de

Residência Pedagógica (PRP);

CONSIDERANDO a realização da revisão dos Índices de Desempenho Acadêmico (IDAs) de

todos os candidatos inscritos no Edital de Abertura PROGRAD nº 09/2020;

 RESOLVE:

CANCELAR o Edital de Divulgação PROGRAD nº 38 de 09/7/2020 (Resultado Preliminar -

referente ao Processo Seletivo de alunos licenciados para atuar no PRP) publicado no Boletim

de Serviço n.4190 em 09/07/2020.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

mailto:prograd@ufgd.edu.br